
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 925 DEL 07-09-2018

N. SETTORE 498 DEL 07-09-2018

Oggetto:
Determina a contrarre ed impegno di spesa per l'acquisto di stampati per il
servizio "Posta in partenza".  CIG ZE624D1CFC- Codice IPA PBOJPF

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosa Aliotta, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 925 del 07-09-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre ed impegno di spesa per l'acquisto di stampati per il
servizio "Posta in partenza".  CIG ZE624D1CFC- Codice IPA PBOJPF

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che l’ufficio protocollo necessita di stampati per la spedizione delle raccomandate;
CHE, in atto è attiva una convenzione con “Poste Italiane” per la spedizione della corrispondenza e
pertanto, occorre acquistare i moduli necessari direttamente dall’Ente in parola e precisamente:

2 conf. di etichette a rulli per raccomandate al costo di € 47,00;-
6 conf. di avvisi di ricevimento A.R. al costo di € 41,60;-

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 dell’08/11/2016 è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;         PRESO ATTO, altresì,
che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente
riequilibrato  2015/2017;
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre;
ACCERTATO che il comma 2 lett. a)  dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, consente
l’affidamento diretto di servizi e forniture per l’importo inferiore ad € 40.000,00;
Visto l’art. 1, della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della
pubblica amministrazione;
RITENUTO di dover procedere all’acquisto di quanto sopra indicato al fine di consentire lo svolgimento
delle quotidiane attività dell’Ente senza arrecare danni;
CONSIDERATO di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire con
riferimento all’art.56 della legge 142/90, così come recepita dalla L.R. n.48/91, all’art. 192 del D.Lgs.
267/2000 ed all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016:

il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è assicurare il funzionamento del servizio1)
“posta in partenza”;
il contratto, che verrà stipulato con scambio di lettere secondo gli usi commerciali, ha per oggetto2)
l’acquisizione mediante acquisto diretto di stampati per la spedizione delle raccomandate;
il contraente viene scelto in quanto ha già in corso un rapporto contrattuale con l’Ente per la3)
spedizione della posta, giusta determinazione dirigenziale n. 325 del 05.06.2017;
che l’importo della presente fornitura è pari ad € 88,60;4)

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
VISTO  il DURC on line, con scadenza 30/10/2018, che certifica la regolarità contributiva ed
assistenziale dell' Impresa nei confronti dell'Inps e dell’Inail;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 925 del 07-09-2018
Pag. 2 di 4



DATO ATTO che la verifica preventiva con Equitalia non viene effettuata trattandosi di importo
inferiore a quello stabilito dalla legge;
RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura de quo in favore di “Poste Italiane Spa”
codice fiscale 97103880585, PEC:
VISTI:

l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del-
D.Lgs. 118/2011);
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

PROPONE
di affidare a “Poste Italiane” codice fiscale 97103880585, PEC: poste@pec.posteitaliane.it, la1)
fornitura di n.2 conf. di etichette a rulli per raccomandate al costo di € 47,00 e n. 6 conf. di avvisi di
ricevimento A.R. al costo di € 41,60 per un totale di € 88,60;
 dare atto che trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, necessaria, e quindi2)
connessa ad aspetti indifferibili e urgenti al fine di evitare danni certi e gravi all'Ente;
di impegnare  la complessiva somma di € 88,60, iva inclusa;3)
che il superiore impegno viene effettuato nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato4)
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità del medesimo, con imputazione
all’esercizio 2018 secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Titolo Identificatico
Conto
Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP Esercizio
Esigibilità 2018

Esercizio
Esigibilità
2019

Esercizio
Esigibilità
2020

Esercizio
Successivo

I

1.03.02.16.002 01.02 475 Spese postali CP 88,60 0 0 0

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosa Aliotta
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 925 del 07-09-2018
Pag. 3 di 4

mailto:poste@pec.posteitaliane.it


CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-09-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   464 del 10-09-2018  a Competenza   CIG ZE624D1CFC

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo        475 Articolo       SPESE POSTALI
Causale Determina a contrarre ed impegno di spesa per l'acquisto di stampati per il servizio "Posta in

partenza".  CIG ZE624D1CFC- Codice IPA PBOJPF

Importo  2018 €.                               88,60

Beneficiario      6069   POSTE ITALIANE S.P.A.

Milazzo, lì 10-09-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 925 del 07-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-09-2018.

N. Reg. Albo: 2696

Milazzo, lì 11-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 925 del 07-09-2018
Pag. 4 di 4


